INDICAÇÃO Nº. 0147/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a construção de acostamentos na
Estrada Municipal GRB 010, Vicinal Alpheu Bellodi (subida da Santa Cruz).

Proposição redigida por Diego Fernando Melo da Cruz
Lida na Sessão de 17/05/2021     Despacho em 17/05/2021

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a

construção de acostamentos na Estrada Municipal GRB 010, Vicinal Alpheu Bellodi (subida

da Santa Cruz).

JUSTIFICATIVA:

 Naquele trecho de estrada não existe faixa de acostamento no lado lindeiro ao

Residencial Santa Cruz (existe apenas uma canaleta profunda para escoamento de água).

No lado oposto, há uma faixa de terra entre o asfalto e área de lavoura, que poderíamos

até chamar de acostamento, embora esteja cheia de buracos.

 Gostaria que o senhor Prefeito determinasse os estudos necessários objetivando

construir esses dispositivos dentro das especificações técnicas e das normas de

segurança, o que tornaria aquela trecho menos perigoso, pois acostamento não deve

servir apenas para parar veículo com problema ou pneu furado, deve servir também como

área de escape, principalmente em locais com tráfego intenso de caminhões.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 17 de maio de 2021.

Anderson de Campos Santos
Andinho (PODE) - Autor